
quarta-feira, 25 de fevereiro de 2009 15Diário Oficial Executivo  1
RESUMO DA PORTARIA N.º 004

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Resumo da Portaria nº 004, de 19FEV 2009 – DIÁRIAS 
MILITARES.
Nome do Servidor: PAULO SÉRGIO CARDOSO ESTEVES –CEL 
QOS PM – CPF: 071.167.052-87
Destino: SÃO PAULO, no período de 25/FEV a  02MAR/09
Elemento Despesa: 0000004534C/3339015/Fonte: 0150/
Valor: R$ 1.518,00 (UM MIL, QUINHENTOS E DEZOITO REAIS), 
correspondente a 05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) 
de pousada e R$240,00 para despesas com locomoção.
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo: Acompanhar paciente, como médico assistente..
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM RG 13230
Diretor do FUNSAU.

PORTARIA Nº102/2009
PORTARIA Nº 102, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009.
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por ordenamento jurídico vigente 
e considerando o que preceitua o dispositivo no Artigo 17, Inciso 
II, da lei federal nº 8.666/93; Lei estadual nº 6.555 de 03 de 
julho de 2003 – publicada no diário oficial edição nº 029979 
de 04/07/2003, o decreto estadual nº 337/2007; publicada no 
diário oficial nº 030983 de 10 agosto de 207; a Portaria estadual 
nº 462/2004 publicada no diário oficial nº 030313, e;
CONSIDERANDO a necessidade de instruir no âmbito do Corpo 
de Bombeiro Militar do Pará - CbMPA a comissão de avaliação de 
bens moveis inservíveis, a serem doados na forma do disposto 
no Artigo 2º § 1º e 2º do Decreto nº 1.296 de 18 de outubro 
de 2004, sendo encarregado de emitir parecer técnico a cerca 
de sua natureza, tempo de duração,tempo de uso, rendimento 
e transferência dos bens moveis considerados inservíveis a 
instituição, aos seus órgão de origem,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os militares: CAP QOBM REGINALDO PINhEIRO 
DOS SANTOS ocupante do cargo de comandante do Centro de 
Suprimento e Manutenção de Veículos e Materiais Operacionais 
do CBMPA - CSMV/MOP, MF 5618088-01 como PRESIDENTE, 
o TEN QOBM MOISÉS TAVARES MORAES ocupante o cargo de 
Chefe do Setor de Patrimônio da Diretoria de Apoio Logístico 
- DAL do CBMPA, MF 562436-1, como 1º MEMbRO, a Srª. 
KASSANDRA IONE MENDES DOS SANTOS, técnica representante 
da Secretaria de Estado de Administração/Patrimônio como 2º 
MEMbRO, para comporem a comissão de avaliação de veículos 
inservíveis desta corporação, por um período de 06(seis) meses, 
que serão objetos de alienação por doação e transferência ao 
órgão de origem devendo ser observadas as disposições contidas 
no Artigo 2º § 1º e 2º do Decreto nº 1.296 de 18 de outubro 
de 2004.
Art. 3º - Revogando-se as disposições em contrário.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QObM
Comandante Geral do CbMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

RESUMO DE PORTARIAS
GTI

PORTARIA N.º 220/2009 – GAb. SUSIPE, DE18/02/2009
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no usode suas atribuições legais.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 e 
Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão da 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da Lei 
n.º 5.810/94;
Resolve conceder aosservidores abaixo, a gratificação de Tempo 
Integral no percentual de70%(Setenta por cento), incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargoexercido pelos servidores, 
a contar de 16/01/2009.
NILTON CARLOSSERGIO REIS
MARIA DEFATIMA SILVA SOUZA
CLENESRODRIGUES BARBOSA PEIRA
PORTARIA N.º 189/2009 – GAb. SUSIPE, DE16/02/2009
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ,no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 e 

Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão da 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da Lei 
n.º 5.810/94;
Resolve concederaos servidores abaixo, a Gratificação de Tempo 
Integral, a contar de 16/01/2009.

NOME MATRICULA CARGO

WANDERLEI MARQUES LOBO 57210681 MOTORISTA

ISAIAS OLIVEIRA DA SILVA 57210684 MOTORISTA

SUZY EMANUELLE BRITO GOMES 57211731 MOTORISTA

WENDELL PINHEIRO DA SILVA 57210954 MOTORISTA

NEWTON DA CONCEIÇÃO LIMA 8005095 MOTORISTA

ARTUR BATISTA DE OLIVEIRA 57210796 MOTORISTA

RUI SERGIO SOUZA RIBEIRO 57210788 MOTORISTA

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 218/2009 - GAb. SUSIPE, DE18/02/2009

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no usode suas atribuições legais.
Resolve DESIGNAR o servidor ROSENILDOPINHEIRO MIRANDA, 
Vice-Diretor, MatrículaFuncional nº 5830761, para responder, 
interinamente, como Diretor do PEM I, atéulterior deliberação.
Portaria nº 219/2009 - Gab. SUSIPE, de18/02/2009
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMAPENITENCIÁRIO DO ESTADO 
em exercício, nouso de suas atribuições legais.
DESIGNAR o servidor ANTENORGENIO MONTEIRORODRIGUES, 
Vice-Diretor, MatrículaFuncional nº 3349764, para responder 
pela Direção do CDPI, a contar de 10/02/2009.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 221/2009 - GAb. SUSIPE, DE18/02/2009

Nome: Josiane de Fatima Gaia Para
Cargo/Lotação: Agente Prisional/C.R.Cametá
Periodo: 23/12/2008 a 21/04/2009
Licença Nojo
PORTARIA Nº 222/2009 - GAb. SUSIPE, DE18/02/2009

Nome: Claudovir de Lima Junior
Cargo/Lotação: Agente Prisional/C.R.A II
Periodo: 29/01/2009 a 05/02/2009
PORTARIA Nº 225/2009 - GAb. SUSIPE, DE18/02/2009

Nome: Claudio Roberto da ocha Tavares
Cargo/Lotação: Agente Prisional/C.R.A I
Periodo: 20/01/2009 a 27/01/2009
Licença Paternidade
PORTARIA Nº 224/2009 - GAb. SUSIPE, DE18/02/2009

Nome: Cleidson Brito de Souza
Cargo/Lotação: Aux. Serv. Operacionais/C.T.Cidade Nova
Periodo: 06/02/2009 a 15/02/2009
ERRATA
  Onde-se:  Odivaldo Lopes Almeida
  Leia-se: Odinaldo Lopes Almeida

DISTRATO
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e HAROLDO VASCONCELOS FERNANDES
Matricula nº: 57192380
Cargo: SOCIOLOGO
Data da Dispensa: a pedido a contar de 01/03/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e JACKSON JOSÉ DOS SANTOS COSTA
Matricula nº: 57173478
Cargo: AUX. OPERACIONAL
Data da Dispensa: a contar de 01/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 238/2009-GAb. SUSIPE

Belém, 18 de fevereiro de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de Setembro de 2004,
CONSIDERANDO que a empresa O. SEABRA CONSTRUÇÕES 
GERAIS, CNPJ n. 07.868.698/0001-00, teria infringido os termos 
do Contrato n. 187/2008-SUSIPE, cujo objeto é a recuperação e 
impermeabilização dos reservatórios enterrados que abastecem 
o C.R.A. I e II, e do reservatório elevado do P.E.M. I;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração, objetivando a 
verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu o mencionado 
acima;
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo com escopo de apurar 
possíveis infringências aos termos do Contrato n. 187/2008-
SUSIPE, atribuídas à empresa O. SEABRA CONSTRUÇÕES GERAIS,  
CNPJ nº 07.868.698/0001-00, cujo objeto é a Recuperação e 
Impermeabilização dos reservatórios enterrados que abastecem 
o C.R.A. I e II, e do reservatório elevado do P.E.M. I;
II – DESIGNAR a servidora MARIA RAIMUNDA FAVACHO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, Consultora Jurídica, para que apure, 
através do processo ora instaurado, o mencionado no item 
anterior, no prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado 

por igual período;
III – Determinar ao Núcleo de Gestão de Pessoas o registro do 
presente ato, nos assentamentos funcionais da servidora em 
questão;
IV – Determinar à Chefia de Gabinete que tome as providências 
devidas ao fiel cumprimento do presente Ato.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÙNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 237/2009-GAb.SUSIPE
Belém, 18 de fevereiro de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de Setembro de 2004,
Considerando a necessidade de se estabelecer planejamentos e 
metas para otimização das ações e consequentemente melhores 
resultados
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão para o desenvolvimento e implantação 
do Procedimento Operacional Padrão da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
II – DESIGNAR como Presidente da Comissão a Sra. Iana 
Barcessat Pinto - Matricula                   n° 2023067/2 e como 
membros os servidores: Geane Waldea Rosa de Lima Salzer – 
Matrícula                nº 3264122/7, Maria Raimunda Favacho 
Monteiro de Oliveira – Matrícula nº 40312/1 e Leny Selma Diniz 
Neris – Matrícula nº 80845718.
III - Estabelecer o prazo de 01 mês a contar da data de publicação 
para a conclusão do trabalho, devendo ser na forma do Art. 
132 VI da Lei 5810 /94, conferido o percentual de 20% sobre 
o vencimento como gratificação pela participação em grupo 
especial de trabalho.
IV - Determinar ao Chefe de Gabinete providenciar a publicação 
do presente ato e demais providências ao cumprimento do 
mesmo.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 236/2009
bELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de Setembro de 2004,
Considerando a necessidade de se estabelecer procedimentos e 
metas para otimização das ações e consequentemente melhores 
resultados
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão responsável pela elaboração e 
acompanhamento da proposta de alteração do Regimento 
Interno e Plano de Cargos e Salários da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
II – DESIGNAR como Presidente da Comissão o servidor José 
Guilherme Marques Tavares – Matrícula nº 5280176/3 e como 
membros os servidores: Leny Selma Diniz Neris – Matrícula nº 
80845718, Iana Barcessat Pinto – Matrícula nº 2023067/2, Maria 
Raimunda Favacho Monteiro de Oliveira – Matrícula nº 40312/1, 
Cirlene da Silva Lago – Matrícula nº4193733/1.
III – Estabelecer na forma da legislação em vigor o percentual 
de 20% sobre a remuneração para os membros integrantes 
desta comissão, que deverá concluir o trabalho no prazo de 02 
meses.
IV-Determinar ao Chefe de Gabinete que seja feita a publicação 
do presente ato e demais providências ao cumprimento do 
mesmo.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÙNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº520/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 

20/02/2009
Nome: DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Belém
Período: 29/01/2009
Portaria nº521/2009-NAR/NGP.SUSIPE de 20/02/2009
Nome: WENDELL CHAVES TRINDADE
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Belém
Período: 29/10/2009

PORTARIA Nº522/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
20/02/2009

Nome: ANTONIO MARIA DE SOUSA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Belém
Período: 29/01/2009


